
 
N. REP. 2450 del 22/12/2009 – DETERMINAZIONE N. 1009/43 del 22/12/2009 Pag. 1/2 

OGGETTO: Acquisto software per la consultazione, tramite web, del Piano Regolatore Generale. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMBIENTE E GESTIONE DEL T ERRITORIO 
 
Premesso che: 

- l’atto della Giunta Comunale n. 227 del 6/12/2000, nell’ambito del progetto di razionalizzazione e 
innovazione del sistema informativo comunale,  prevede di “estendere e decentrare  la gamma di servizi 
offerti ai cittadini, semplificando le procedure di accesso, puntando decisamente sull’utilizzo di internet; 

- l’atto della Giunta Comunale n. 49 del 22/2/2009, nell’impostare le linee guida per razionalizzare e 
sviluppare ulteriormente il servizio informativo comunale, definisce, nell’ambito del progetto di 
“digitalizzazione dei documenti amministrativi e definizione dei flussi informativi”, gli obbiettivi 
consistenti in: 
• eliminazione dei supporti cartacei attraverso il potenziamento della gestione elettronica dei flussi 

documentali, 
• l’erogazione di servizi on line fino a consentire agli utenti l’effettuazione di transazioni complete a 

livello massimo di interazione, 
• il miglioramento della semplificazione, efficienza e trasparenza amministrativa; 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale indica per cittadini e imprese i diritti all’accesso e all’invio 
degli  atti che li riguardano e la partecipazione ai procedimenti in cui sono coinvolti, tramite le moderne 
tecnologie informatiche e telematiche; 

Dato atto 

- che presso il servizio Gestione del Territorio è da tempo attiva una procedura informatizzata per la 
gestione delle autorizzazione connesse alle pratiche edilizie la cui licenza d’uso è stata acquistata dalla 
società Gruppo Marche Informatica di Macerata, 

- che l’applicativo gestionale pur avendo snellito e velocizzato il rilascio delle autorizzazioni ancora 
impegna il servizio nell’inserire, successivamente alla presentazione della modulistica cartacea, i 
molteplici dati riferiti alla pratica edilizia e nel fornire agli utenti informazioni sullo stato in itinere della 
stessa; 

- che con proprio atto dirigenziale n. 847/39 del 22/10/2009 è stata acquistata la licenza d’uso del software 
gestionale per la consultazione, tramite web, dello stato delle  pratiche edilizie e  la compilazione on line 
delle denunce di inizio attività e delle richieste di rilascio di permessi di costruire che si interfaccia con il 
prodotto gestionale delle licenze edilizie in uso 

Preso atto  

- che la società RA COMPUTER, filiale di Macerata, già fornitrice del software per la gestione del sito 
web del Comune di Macerata,  ha presentato un preventivo per la predisposizione di pagine web, 
all’interno del portale comunale, per la consultazione on line del PRG  vigente e di quelli adottati con 
possibilità di scaricare il file consultato suddiviso per aree omogenee e completo di legenda esplicativa. 

- che il costo della realizzazione di pagine web e la creazione del DB per la memorizzazione dei PRG e 
dei quadri da consultare ammonta a € 2.500,00 oltre l’I.V.A. dovuta per legge; 

Ritenuto 

- che la nuova  funzionalità erogata tramite  il portale comunale, oltre quella di consultazione sullo stato 
delle pratiche edilizie, aumenta ulteriormente semplificazione, efficienza e economicità nella gestione 



 
N. REP. 2450 del 22/12/2009 – DETERMINAZIONE N. 1009/43 del 22/12/2009 Pag. 2/2 

del servizio in quanto offre la possibilità, principalmente a professionisti che hanno rapporti con il 
servizio Gestione del Territorio, ma anche a utenti generici, di rendersi autonomi nella consultazione del 
Piano Regolatore senza dover più accedere personalmente al servizio Gestione del Territorio. 

Dato atto del parere favorevole espresso dal CED per la compatibilità con il software cms su cui si base il 
portale comunale esistente e la coerenza con la piattaforma tecnologica su cui viene sviluppata la nuova 
funzionalità. 

Ritenuto di finanziare la spesa complessiva di  3.000,00 al cap. 1.601.020, az. 541 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Affidare alla soc. RA COMPUTER S.p.A. – filiale di Macerata, la realizzazione di pagine web all’interno 

del portale comunale per offrire a professionisti, aziende e privati cittadini la possibilità di consultare il 
Piano Regolatore Generale (PRG) nelle versioni vigente e adottato per una spesa complessiva di € 
3.000,00 I.V.A. compresa. 

2) Imputare la spesa di €. 3.000,00 al cap. 1.601.020, az. 541. 

3) Disporre che la spesa di cui al presente atto venga pagata secondo il seguente programma: 
- 100% entro 60gg dall’avvenuto collaudo 

Macerata, li 22/12/2009 
IL DIRIGENTE 

(Dott. Ing. Gianni Cameranesi) 
(firma all’originale) 

 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert. 
Realizzazione pagine web e DB per la 
consultazione del PRG 3.000,00 1.601.020 541 1387/09 

TOTALE 3.000,00    
 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa  
 
Macerata, 23.12.2009 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 

(Dott. Andrea Castellani) 
(firma all’originale) 

 


